
Skaitļi un attēli –
darba vides izmaiņas Latvijā

Renārs Lūsis

Valsts darba inspekcijas direktors, Renars.Lusis@vdi.gov.lv

11.10.2017., Rīga



Ko mums stāsta skaitļi?

15 - gadi kopš spēkā ir 
Darba aizsardzības likums

2



Ko mums stāsta skaitļi?

Pēdējo 15 gadu laikā:

23700 – nelaimes gadījumi 
darbā

1112 – tik daudz cilvēku ir 
nomiruši darbā (3 darbinieki ik 
divās nedēļās)

13756 – darbinieki ieguvuši 
arodslimības

3



Kopējo nelaimes gadījumu skaita dinamika
(2002. – 2016.)

4



Letālo nelaimes gadījumu skaita dinamika
(2002. – 2016.)

5

* Par 2016. gadu grafikā norādīti operatīvie dati



Letālo nelaimes gadījumu skaita dinamika 
būvniecības nozarē (2006. – 2016.)

6



7

Darbā notikušo letālo nelaimes 
gadījumu kartes (2012-2016)

2012
20132014201520162017 un turpmāk...

?



Darbā notikušo letālo nelaimes gadījumu 
skaits uz 100 000 strādājošajiem

(2002. – 2016.)

8



Dabīgo nāvju skaita dinamika
(2002. – 2016.)

9



Pirmreizēji apstiprināto 
arodslimnieku skaits 

(2002. – 2016.)

10



Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku skaits uz 
100 000 nodarbinātajiem (2002. – 2016.)

11

37

61.4

83.2
84.9

60.8

80.4 97.8

158.6

138

107.4

102.3

137.8

155.5

147.25

175.28

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6



Ko mums rāda bildes?

1
2

15 gadi



Kā tad ir patiesībā? 
Kāda ir vidējā situācija valstī darba 

aizsardzības jomā?

13



Piemēram būvniecībā

14



Piemēram birojā

15



2017.gada vide Latvijā?

1
6



Ko mums nestāsta skaitļi un 
nerāda bildes?

Vērtības!

1
7



Ko varam darīt, lai visi darbā un dzīvē 
justos vēl labāk?

• Vairāk kustību (gan ikdienā, gan sportojot)

• Veselīgāk ēdam un dzeram

• Nesmēķējam

• Mazāk stresa

• Cīņa ar vīrusu infekcijām

• Biežāk ejam pie ārsta

• Nododam vecās zāles

• Labāk guļam

• Integrētie pasākumi

18



Paldies par uzmanību!

Rīga, 11.10.2017.


